UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKEJ CHÉMIE A FARMACEUTICKEJ ANALÝZY

Propargyltakríny – inhibítory acetylcholínesterázy s anti-MAO aktivitou

(Diplomová práca)

Školiteľ: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Eugenie Nepovimová, Ph.D.

Hradec Králové, 2018 Lenka Nemčíková

Vyhlasujem, že táto práca je pôvodným autorským dielom, spracovaným mojou

osobou. Celá literatúra a ďalšie zdroje, z ktorých som pri spracovaní čerpala, sú

uvedené v zozname použitej literatúry a v práci sú správne citované. Táto diplomová

práca nebola zneužitá na získanie rovnakého alebo iného akademického titulu.

Diplomová práca vznikla za podpory projektu SVV 260 401.

............................................

Lenka Nemčíková

Na tomto mieste by som sa chcela poďakovať školiteľke PharmDr. Marte

Kučerovej, Ph.D. za užitočné rady a odporučenia pre vypracovanie kvalifikačnej práce.

Moja úprimná vďaka patrí aj konzultantke Mgr. Eugenií Nepovimovej, Ph.D. za

jej vedenie a usmerňovanie, nápady a neoceniteľné rady v priebehu laboratórnej práce a

za množstvo času, ktorý vynaložila odpovedaním na moje dotazy formou rozhovoru,

správ či e-mailov. Jej nadšenie a priateľský prístup sa stali pre mňa hnacím motorom pri

písaní tejto práce. Za ochotu a láskavosť jej týmto ešte raz ďakujem.

Nakoniec ďakujem svojim najbližším, rodine a priateľom, za vytvorenie

vhodných podmienok, povzbudenie a podporu počas celého štúdia na Farmaceutickej

fakulte.

Lenka Nemčíková

ABSTRAKT ............................................................................................................. 6

ABSTRACT ............................................................................................................. 8

1 SKRATKY ............................................................................................................. 10

2 TEORETICKÁ ČASŤ .......................................................................................... 11

ALZHEIMEROVA CHOROBA ..................................................................... 11 2.1

Etiológia choroby ...................................................................................... 11 2.1.1

Amyloidná hypotéza ............................................................................. 11 2.1.1.1

Tau hypotéza ......................................................................................... 12 2.1.1.2

Cholinergná hypotéza ............................................................................ 12 2.1.1.3

Oxidačný stres ....................................................................................... 14 2.1.1.4

Výskyt ....................................................................................................... 14 2.1.2

Symptómy ................................................................................................. 15 2.1.3

Predklinické štádium ............................................................................. 15 2.1.3.1

Stredné štádium ..................................................................................... 15 2.1.3.2

Ťažké štádium ....................................................................................... 16 2.1.3.3

Liečba ........................................................................................................ 16 2.1.4

Inhibítory acetylcholínesterázy ............................................................. 17 2.1.4.1

2.1.4.1.1 Takrín .............................................................................................. 18

2.1.4.1.2 Donepezil ......................................................................................... 19

2.1.4.1.3 Galantamín ...................................................................................... 20

2.1.4.1.4 Rivastigmín ...................................................................................... 20

Antagonisti NMDA receptorov ............................................................. 21 2.1.4.2

2.1.4.2.1 Memantín ......................................................................................... 21

CHOLÍNESTERÁZY ...................................................................................... 22 2.2

Acetylcholínesteráza ................................................................................. 22 2.2.1

Butyrylcholínesteráza ............................................................................... 23 2.2.2

Štruktúra .................................................................................................... 23 2.2.3

Periférne aniónové miesto ..................................................................... 23 2.2.3.1

Aktívne miesto ....................................................................................... 24 2.2.3.2

MONOAMÍNOOXIDÁZY .............................................................................. 24 2.3

Charakteristika .......................................................................................... 24 2.3.1

Monoamínooxidáza A ........................................................................... 25 2.3.1.1

Monoamínooxidáza B............................................................................ 25 2.3.1.2

MAO a ich úloha v AD ............................................................................. 26 2.3.2

Funkcia MAO ............................................................................................ 26 2.3.3

Štruktúra .................................................................................................... 27 2.3.4

C-koncová oblasť .................................................................................. 27 2.3.4.1

Miesta viažuce FAD .............................................................................. 27 2.3.4.2

Doména viažuca substráty a inhibítory ................................................. 28 2.3.4.3

Inhibítory monoamínooxidáz vo vzťahu k Alzheimerovej chorobe ......... 28 2.3.5

MULTI-TARGET-DIRECTED-LIGANDS .................................................... 29 2.4

MTDLs v terapií Alzheimerovej choroby ................................................. 29 2.4.1

Takrín ako MTDLs .................................................................................... 30 2.4.2

Selegilín ako MTDLs ................................................................................ 30 2.4.3

LADOSTIGIL .................................................................................................. 30 2.5

3 EXPERIMENTÁLNA ČASŤ ............................................................................... 32

DESIGN PROPARGYL-TAKRÍNOVÝCH DERIVÁTOV ............................ 32 3.1

SYNTÉZA PROPARGYL-TAKRÍNOVÝCH DERIVÁTOV ........................ 35 3.2

VÝSLEDKY A DISKUSIA ............................................................................. 60 3.3

4 ZÁVER .................................................................................................................... 62

5 REFERENCIE ....................................................................................................... 63

6

ABSTRAKT
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Študent: Lenka Nemčíková
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Názov práce: Propargyltakríny – inhibítory acetylcholínesterázy s anti-MAO aktivitou

Alzheimerova choroba (AD) patrí medzi závažné neurodegeneratívne ochorenia,

ktoré postihujú predovšetkým osoby staršieho veku. Neurodegeneratívne choroby sa

väčšinou prejavujú postupným rozvojom demencie. Demencia však nie je súčasťou

starnutia, je vždy dôsledkom patologického procesu. Ako prvý ju opísal Alois

Alzheimer. Príčiny vzniku tejto choroby nie sú jasné. Na druhej strane, jednotlivé

patologické mechanizmy ochorenia a rizikové faktory sú známe. Z vyššie uvedeného

dôvodu neexistuje liek, ktorý by vyliečil Alzheimerovu chorobu. Kombináciou

farmakologických a nefarmakologických postupov môžeme zmierniť príznaky,

prípadne spomaliť rozvoj demencie, čím sa zlepší kvalita života ľudí, ktorí chorobou

trpia.

Liečba využíva inhibítory enzýmu acetylcholínesterázy (AChE) a antagonistu

N-methyl-D-aspartátových receptorov (NMDA). Medzi inhibítory AChE patrí

donepezil, rivastigmín a galantamín. Znížením aktivity AChE sa zaistí rovnováha

cholinergnej transmisie, ktorá je narušená už v skorých štádiách ochorenia. Takrín bol

prvým liečivom, ktoré bolo uvedené na trh k liečbe AD. V súčasnej terapii sa však

nevyužíva kvôli nežiaducim účinkom, hlavne hepatotoxicite. Je však ľahko dostupný,

preto sa spoločne s ostatnými inhibítormi AChE stáva základom pre vznik nových

zlúčenín vo forme hybridov a multi-target-directed ligands (MTDLs).
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V dôsledku patologických procesov v priebehu AD vzniká oxidačný stres, ktorý

môže poškodiť neuróny. Príznakom choroby v neskorších štádiách je aj zmena nálady

až depresia. Predpokladá sa, že produkty vznikajúce oxidáciou amínov (aldehydy,

peroxid vodíka ai.) sú jednou z príčin oxidačného stresu. Inhibícia monoamínooxidázy

(MAO), ktorá katalyzuje oxidáciu amínov, by mohla viesť k zmierneniu depresívnych

stavov a oxidačného poškodenia nervových buniek.

Využitím designovej stratégie MTDLs vo svojej práci som sa zamerala na

syntézu nových molekúl spájajúcich takrínovú časť s propargylamínovou časťou

selegilínu (komerčne dostupný MAO inhibítor). Tieto zlúčeniny by mali potenciálne

inhibovať enzýmy AChE a MAO, čím by sa mohla zabezpečiť dostatočná koncentrácia

neuromediátorov (acetylcholínu a katecholamínov) v mozgoch pacientov trpiacich AD.
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 Alzheimer´s disease (AD) is a serious neurodegenerative disorder that affects

mainly aged people. Neurodegenerative disorders lead to dementia. However, dementia

is not a part of normal aging. It is the result of pathologigal process. Alois Alzheimer

was the first who described AD. The causes of this disease are not clear, however partial

pathological mechanisms and the risk factors are known. There is no drug for casual

treatment of AD. Nowadays, we can only slow down the symptoms or development of

dementia by combining pharmacological and non-pharmacological techniques. Such


[…]


1,94 (m, 2H), 1,86–1,76 (m, 4H).

13
C NMR (126 MHz, DMSO-d6) δ 156,52, 155,06, 153,63, 150,88, 134,37, 130,48,

125,68, 124,21, 121,75, 118,81, 117,18, 112,27, 111,80, 79,58, 75,08, 43,61, 43,17,

35,52, 28,12, 26,37, 24,74, 21,73, 20,38.
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 VÝSLEDKY A DISKUSIA 3.3

Experimentálna časť tejto diplomovej práce bola zameraná na syntézu

propargyl-takrínových hybridných zlúčenín.

Pripravili sme allylové a propargylové deriváty takrínu, substituovaného takrínu

(7-MEOTA, 6-chlórtakrín, 7-fenoxytakrín) a propargylové deriváty s trojuhlíkatým

diamínovým reťazcom. Zvolili sme substituenty chlór a fenoxyskupinu, ktoré by mali

vykazovať vyššiu inhibičnú aktivitu a lepšiu priepustnosť cez hematoencefalickú

bariéru, metoxyskupinu kvôli nižšej toxicite a diamínový reťazec pre zvýšenie afinity

k ChE [56].

Výsledkom týchto jednokrokových reakcií boli mono- a dialkylované produkty.

Vzhľadom k tomu, že nám v priebehu jednej syntézy vznikli dva produkty, tak sa

výťažnosť líšila v širokom rozmedzí.

Pri syntéze allylových derivátov nám primárne vznikal monoalkylovaný produkt

s výťažkami 17–48 %, ale u 7-fenoxytakrínu prevládal dialkylovaný produkt

s výťažkom 65 %. Výťažnosť zvyšných dialkylovaných produktov sa pohybovala od 8

do 11 %.

Pri syntéze propargylových derivátov nám primárne vznikal monoalkylovaný

produkt s výťažkami 25–56 %, ale u 6-chlórtakrínu prevládal dialkylovaný produkt

s výťažkom 30 %. Výťažnosť zvyšných dialkylovaných produktov sa pohybovala od 9

do 17 %

Pri syntéze propargylových derivátov propán-1,3-diamínu nám primárne vznikal

dialkylovaný produkt s výťažkami 11–54 %, ale u 6-chlórtakrínového derivátu

prevládal monoalkylovaný produkt s výťažkom 25 %. Výťažnosť zvyšných

monoalkylovaných produktov sa pohybovala od 0 do 16 %.

Pri syntéze allylových/propargylových derivátov takrínu sme vychádzali z dvoch

ekvivalentov allyljodidu/propargylbromidu, zatiaľ čo u propargylových derivátov

propán-1,3-diamínu sme vychádzali z 1,1 ekvivalentu propargylbromidu. Táto

skutočnosť a zároveň aj prítomnosť diamínového reťazca mohli mať vplyv na

výťažnosť produktov v prospech mono- a dialkylovaných derivátov, pretože v tretej

sérií reakcií sa nám výťažnosť zvýšila na stranu dialkylovaných produktov.
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Podarilo sa nám pripraviť 23 derivátov. Päť derivátov z nasyntetizovaných 23 už

boli popísané v literatúre. Ide o zlúčeniny 4, 6, 12, 13 a 14. Zvyšných 18 derivátov sú

novými zlúčeninami.

Všetky deriváty boli charakterizované teplotou topenia, NMR spektrami,

hmotnostnou spektrometriou. Všetky pripravené zlúčeniny vykazovali čistotu

v rozmedzí 96–99 % pri vlnovej dĺžke 254 nm.

Vďaka prítomnosti tetrahydroakridínového skeletu by mohli inhibovať

cholínesterázy, zatiaľ čo allylový/propargylový fragment by mohol mať vplyv na

monoamínooxidázy a tým pádom aj nepriamy neuroprotektívny účinok. Všetky vyššie

uvedené tvrdenia budeme môcť povedať s istotou až po prijatí výsledkov biologického

testovania inhibičných aktivít.
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4 ZÁVER

V súčasnej dobe nastáva situácia, kedy sa postupne predlžuje dĺžka života ľudí.

Predlžovanie dĺžky života so sebou nesie i niektoré úskalia ako je napr. nárast populácie

starších ľudí. Prirodzenou súčasťou starnutia je aj postupné zabúdanie informácií, čo sa

dostáva do konfliktu s príznakmi Alzheimerovej choroby.

V súčasnej dobe neexistuje vhodná diagnostická metóda ani kauzálna terapia

AD. Je preto dôležité informovať verejnosť potrebnými vedomosťami na včasný záchyt

správnych príznakov. Čim skôr sa začne terapia, tým skôr sa dosiahne zmiernenie

príznakov, lepšia kvalita života a predlženie jeho trvania.

Od definovania AD uplynulo niekoľko desiatok rokov. Zatiaľ sa nenašla príčina

jej vzniku. Veda nepozná cieľ, ktorý by mala farmakologicky zasiahnuť. Dostupná

terapia len zmierni a spomalí progresiu symptómov sprevádzajúcich túto formu

demencie.

Každým rokom pribúdajú výskumné články o syntéze a biologickom testovaní

nových potenciálnych terapeutík Alzheimerovej choroby. Kvôli veľkému počtu hypotéz

vysvetľujúcich vznik tejto choroby sa postupne zvyšuje aj tendencia vo vývoji

a výskume zamerať sa na design zlúčenín, ktoré obsahujú viacero farmakofórov

v jednej molekule. Ide o komplexnejší prístup liečby zasahujúci viac štruktúr súčasne.

Okrem zníženia počtu užívaných liečiv pacientmi s AD by sa mala zlepšiť i compliance

pacienta, ktorú so sebou prináša MTDLs (jedno klinické testovanie a zjednodušenie

farmakokinetických a farmakodynamických štúdií, nižšie riziko interakcie medzi

liečivami, nižšie riziko nežiaducich účinkov ai.).
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