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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předložená práce je zpracována velmi pečlivě (ve
slovenštině), přesto se autorka nevyhnula drobným nedostatkům.

Dotazy a připomínky:
Nedoporučuje se používání zkratek v názvech prací (autorka asi nemohla ovlivnit).
str. 11 autorka popisuje příčiny vzniku Alzheimerovy choroby - lze doplnit o teorii "diabetes
III. typu" (viz hladiny insulinu u pacientů s AD), popř. teorie o infekci CNS (zvýšený výskyt
virů, hub či baktérií v mozku pacientů s AD).
str. 18 mám dotaz a postrádám zmínku, kdo poprvé syntetizoval originální čsl. léčivo
MEOTU, kolega Soukup, na kterého odkazujete (citace č. 22), to určitě nebyl.
Na str. 20 se zmiňujete o rivastigminu, používá se v praxi racemická směs či eutomer?
Str. 20, obr. 7 - postrádám informace o substituentech R1-R3.
Na str. 32-34 je definován cíl DP, v jedné větě by mohlo být rovněž zmíněno, že vědecká
skupina dr. Korábečného se syntézou a hodnocením derivátů takrinu zabývá již delší dobu.
Str. 35 - experimentální část - popisujete použité materiály a metody, u desek pro TLC
uvádíte "Merck Česká republika" - to je zřejmě distributor, měl by se uvádět výrobce; u NMR
spektrometru nemáte uvedeného výrobce, dále neuvádíte, kdo Vám měřil a interpretoval
NMR spektra.
Str. 36 Jako výchozí sloučeninu pro syntézu finálních sloučenin uvádíte hydrochlorid takrinu /
7-hydroxytakrinu / chlortakrin / fenoxytakrin, odkud jste získala tyto VL? Dají se opravdu
koupit, dle Vašeho prohlášení o stránku dříve "všetky boli dodané firmou Sigma-Aldrich". Já
jsem je v katalogu nenašel.

U všech finálních sloučenin postrádám výsledky elementární analýzy a interpretaci IČ
spekter, z jakého důvodu chybějí tato data? Na naší fakultě je tento servis pro diplomanty
k disposici. Vaše konzultantka to jako naše bývalá studentka musí vědět.
Na str. 61 píšete, že sloučeniny 4, 6, 12, 13 a 14 již byly v minulosti syntetizovány, byly i
publikovány? A pokud ano, proč chybí u těchto sloučenin odkazy a případné srovnání
analytických hodnot.
Lenka Nemčíková ve své DP popsala celkem 23 sloučenin typu allylových/propargylových
derivátů takrinu, 5 z nich již bylo připraveno v minulosti, tzn. že cíl DP byl splněn. Možná je
nad rámec DP diskutovat zadání DP - takrin byl stažen z klinické praxe z důvodu jeho
hepatotoxicity jž před 20 lety, a předpokládat, že sloučeniny 22 či 23 projdou pasívní difúzí
přes HEB, je odvážná idea. Nicméně bych chtěl znát názor diplomantky na tyto dva
problémy.
Zpracování odborné lireratury autorka rovněž zvládla dobře až na zmíněné problémy (VL, 5
známých sloučenin). Autorka prokázala orientaci v problematice, během syntézy úspěšně
překonala překážky - disubstituované a monosubstituované deriváty rozdělila sloupcovou
chromatografií. Předložená práce má ucelený charakter, autorka pod vedením Dr.
Nepovimové předložila kvalitní výsledky.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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